
 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 

EDITAL 006/2017-CPPS 

 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n.01/2017-CPPS e suas 

retificações, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário 

de Ensino Superior da Unespar,  
 
 

R E S O L V E: 

 

 

1 . Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro nominado o seu 

presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e o suplente.  
 

 

 

4.5.1 Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Língua Estrangeira Moderna - Inglês 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Francini Percinoto Poliseli Corrêa  878.403.759-87 

Ana Paula Trevisani Barreto 020.083.699-43 

Raquel Silvano de Almeida  563.657.720-68 

Juliane D'Almas  065.188.089-00 

 

4.5.2 Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Letras 
Subárea: Língua Estrangeira Moderna – Língua Espanhola 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca  

Nome: CPF:  

Amábile Piacentine Drogui 029.207.109-40 

Enrique Vetterli Nuech 009.015.789-32 

Silvana Malavasi 022.635.889-57 

Francini Percinoto Poliseli Corrêa  878.403.759-87 

 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 

4.5.3. Campus Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Secretariado Executivo Trilíngue 

Subárea: Técnicas Secretariais 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Banca:  

Nome: CPF: 

Deborah Cristina Oliveira da Costa 675278689-53 

Daniel Fernando Matheus Gomes 468.869.669-87 

Andreia Cristina Roder Carmona 005.826.749-21 

Marcelo Vargas 023.053.509-70 

 

4.5.4. Campus Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

Área:  Ciência da Computação 
Subárea: Estrutura de Dados 

Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF:  

Rodrigo Clemente Thom de Souza 025.822.429-00 

Fábio Luis Baccarin 701.423.789-68 

Luciana Kemie  Nakaiama 965.099.881-00 

Leonardo Fávero Sartori  296.129.848-24 

 

4.5.5. Campus Apucarana 

Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

Área:  Ciência da Computação 

Subárea: Paradigmas de Linguagens Orientadas a Objetos 

Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 

Banca:  

Nome: CPF: 

Rodrigo Clemente Thom de Souza 025.822.429-00 

Fábio Luis Baccarin 701.423.789-68 

Luciana Kemie  Nakaiama 965.099.881-00 

Leonardo Fávero Sartori  296.129.848-24 

 
4.5.6. Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área:  Turismo 
Subárea: Fundamentos do Turismo e Planejamento. 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Lorena Angélica Mancini 005.781.419-81 

Sonia Maria Carrasco Guilem 741.947.809-06 

Michele Leandro da Costa 004.985.319-88 

Deborah Cristina Oliveira da Costa 675278689-53 

 

4.5.7. Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Administração 
Subárea: Sistema de Informação Gerencial. 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:  

Nome:  CPF: 

Miguel Faria 659.746.119-34 

Larissa Maruiti 026.416.449-08 

Pedro Alexandre Gomes 678.710.039-68 

Sandra Cristina M. N. Guilherme de Paula 705.190.219-91 

 

4.5.8. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: História 
Subárea: História 
Vaga/Regime:  3 Vagas T – 40 
Banca:   

Nome: CPF: 

Ricardo Marques de Mello 033.005.929-76 

Jorge Pagliarini Junior 030.269.459-51 

Astor Weber 703.663.819-20 

Ed Carlos da Silva (suplente) 704.863.599-87 

 
4.5.9. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Linguística, Letras e Artes 
Subárea: Língua inglesa, Estágio supervisionado de Língua 

Inglesa, Inglês Instrumental. 
Vaga/Regime:  2 Vagas T–20 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Banca:   

Nome: CPF: 

Maria Izabel Rodrigues Tognato 793.552.859-49 

Soraia Teixeira Sonsin  527.615.179-20 

Willian André  042.643.329-74 

Marileuza Ascencio Miquelante (suplente) 575.582.359-53 

 

4.5.10. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais – 

LIBRAS – Professor  
Vaga/Regime:  1 Vaga T–20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Sandra Garcia Neves 040.126.989-23 

Giovane Rosa da Costa  017.905.779-00 

Ceres America Ribas Hubner 889.346.830-15 

Fabiane Freire França (suplente) 045.093.379-22 

 

4.5.11. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Pedagogia 
Subárea: Didática, Metodologias do Ensino e Estágio 

Supervisionado. 
Vaga/Regime:  1 Vaga T– 20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Evaldina Rodrigues 665.807.659-68 

Suzana Pinguello Morgado 324.210.908-22 

Ceres America Ribas Hubner 889.346.830-15 

Dalva Helena de Medeiros (suplente) 585.892.289-91 

 

4.5.12. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCSA -  Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área: Ciências Jurídicas  
Subárea: Introdução ao Estudo do Direito, Direito 

Administrativo, Direito Ambiental, Direito 

Empresarial e Outras Áreas Específicas do Direito. 
Vaga/Regime:  1 vaga T–10 
Banca:  



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 5 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nome: CPF: 
Irene Maria Brzezinski Dianin 350.419.359-04 
Marta Paulina Kaiser Leitner 929.580.369-87 
Dayana Christina Morales B. Boareto 006.336.699-11 
Paulo Sérgio Gonçalves 448.464.019-87 

 
4.5.13. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área: Ciências Jurídicas 
Subárea: Direito tributário, trabalhista, previdenciário, 

instituições de direito público e privado, e outras 

áreas específicas do direito. 
Vaga/Regime:  1 Vaga de T–10 
Banca:  

Nome: CPF: 

Irene Maria Brzezinski Dianin 350.419.359-04 

Marta Paulina Kaiser Leitner 929.580.369-87 

Ana Paula Nacke Paulino 033.153.219-06 

Paulo Sérgio Gonçalves 448.464.019-87 

 

4.5.14. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Música 
Área:  Música 
Subárea: Instrumentação Musical – Tuba/Euphonium 
Vaga/Regime:  1 vaga de T-40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Marco Cesar Xavier  479730482-0 

Silvio José Gontijo Spolaore 633715883-0 

Carlos Alberto Assis 54397367949 

Mauricio Soares Carneiro  744008786-0 

 
4.5.15. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Música 
Área: Música 
Subárea: Canto – Correpetição/ Música de Câmara 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:   

Nome: CPF: 

Valeria R. Nunes  78570697953 

Clenice Ortigara 2143620942 

Polyane Schneider Hochheim 2935265912 

Ben Hur Cionek  59605294915 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 6 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 
4.5.16. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Artes 
Subárea: Fotografia/Multimeios 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Fabio Jabur de Noronha 63919060920 

Jack de Castro Holmer  3970601908 

Marcelo Zequinão de Almeida 56190689949 

Bernadette Maria Panek 64816346953 

 

4.5.17. Campus:  Curitiba I 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área:  Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

4.5.18. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:   

Nome: CPF: 

Silvana Elisa de Morais Schubert 92196110906 

Ronaldo Quirino da Silva  30928133400 

Andrea Chaves dos Santos 78786398920 

Jackelyne Correa Veneza 57895813900 

 
4.5.19. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Artes 
Subárea: Desenho Projetivo e Estudo de Forma 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Solange Garcia Pitangueira  552.579.179-04 

Deborah Alice Bruel Gemin 86708481987 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 7 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Mauren Teuber 68328217991 

Suplente: Carina Maria Weidle 68619197991 

 
4.5.20. Campus Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área: Artes Visuais 
Subárea: Estágio Supervisionado 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:   

Nome: CPF: 

Giovana T. Simão 87270757968 

Cintia Ribeiro Veloso da Silva 02174132931 

Sonia Tramujas Vasconcelos 61010197991 

Lorena Barolo Fernandes (suplente) 65002750982 

 

4.5.21. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Artes 
Área: Teatro 
Subárea: Teatro de Formas Animadas 
Vaga/Regime:  1 Vaga T–20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Alvaro Levis de Bittencourtt 49181068972 

Robson Rosseto 08122843727 

Elvira Fazzini da Silva 76047733972 

Roberta Cristina Ninin (suplente)  31158096895 

 
4.5.22. Campus:  Curitiba II  

Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia/Artes  

Área: Educação Especial  

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais  

Vaga/Regime:  1 vaga T-20  

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

4.5.23. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia/Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:   
Nome: CPF: 

Silvana Elisa de Morais Schubert 92196110906 

Ronaldo Quirino da Silva  30928133400 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 8 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Andrea Chaves dos Santos 78786398920 

Jackelyne Correa Veneza 57895813900 

 
4.5.24. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia. 
Área: Música 
Subárea: Musicoterapia/ Supervisor de Estágios 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:   

Nome: CPF: 

Lydio Roberto 42910811972 

Sheila Beggiato  57323895987 

Frederico Pedrosa  09497347642 

Noemi Nascimento Ansay (suplente) 71603850991 

 

4.5.25. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área Administração 
Subárea: Administração 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:   

Nome: CPF: 

Adilson Anacleto 585.949.229-49 

Sebastião Cavalcanti Neto  484.964.999-87 

Elaine Cristina Lopes 270.187.328-24 

Sandro Valdecir Deretti Lemes (suplente) 018.633.299-86 

 

4.5.26. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Administração 
Subárea: Administração 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Adilson Anacleto 585.949.229-49 

Sebastião Cavalcanti Neto  484.964.999-87 

Elaine Cristina Lopes 270.187.328-24 

Sandro Valdecir Deretti Lemes (suplente) 018.633.299-86 

 

4.5.27. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas, Biológicas e 

da Educação 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 9 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Roseneide M. Batista Cirino 784.122.009-00 

Edenilson Assenção Luiz 039.682.399-89 

Elizabeth Farias  070.987.478-23 

Leociléa Aparecida Vieira (suplente) 186.342.579-91 

Dinair Iolanda Natal (itérprete)  755.106.859-72 

 

4.5.28. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Teoria e Análise Linguística 
Requisitos mínimos para exercício do cargo  Graduação em Letras. 

Mestrado em Letras. 
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Ana Paula Peron 02784364984 

Flávio Brandão Silva 02712948920 

Juliana Carla Barbieri Steffler  04534882939 

Janaína Lacerda da Silva (suplente) 04534882939 

 

4.5.29. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 

Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Elizete Pinto Cruz 004985399-62 

Marileidi Marchi Moraes 4745-03809-78 

Regiane Abrahão 041746549-13 

Jucimara Rohling Serrano 

 

024208279-37 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 10 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.30. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Subárea: Ciências Contábeis 
Requisitos mínimos para exercício do cargo  Graduado em Ciências Contábeis. 

Especialização em Ciências Contábeis ou 

Administração ou Economia. 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Helena de Oliveira  Leite 88380173953 

Reginaldo Fernandes Ferreira  55067026987 

José Paszczuk 23705256904 

Marcos Paulo Rodrigues de Souza   (Suplente) 036007379-45 

 

4.5.31. Campus:  Paranavaí 

Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  

Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Subárea: Economia 

Requisitos mínimos para exercício do cargo  Graduação em Economia. 

Especialização em Administração, Economia ou 

áreas afins.  

Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20 

Banca: 

Nome: CPF: 

Júlio Ernesto Colla 85999563968 

Marluz Aparecida Tavares da Conceição  55627846968 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior 066900969-55 

André Luiz de Castro (Suplente) 297476258-14 

 

4.5.32. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  

Área:  Administração 
Subárea: Administração de Recursos Materiais e 

Patrimoniais 

Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Edmar Bonfim de Oliveira  54225205991 

Onivaldo Izidoro Pereira  14257114991 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 11 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Erick Dawson de Oliveira 027454519-52 

Oscar Dirceu Buhler (Suplente) 412744829-68 

 

4.5.33. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da Saúde 
Subárea: Enfermagem 
Requisitos mínimos para exercício do cargo  Graduação em Enfermagem.  

Especialização. 
Vaga/Regime:  3 vagas T-40 
Banca:   

Nome: CPF: 

Patrícia Louise Varela Ferraciolli 793520499-34 

Neide Derenzo 469591499-91 

Tereza Maria Mageroska Vieira 320668999-68 

Silvania Maria de Souza Dias 474504109-82 

                                                                                                                                                                        

4.5.34. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da saúde 
Subárea: Educação Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Meire Aparecida Lode 851.413.729-87 

Maria Antonia Ramos Costa 632.740.789-72 

Giselle Cristina Bueno 040.010.909-37 

Rafael Octaviano de Souza 835.901.379-91 

 
4.5.35. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da Saúde 
Subárea: Educação Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Wesley Luiz Delconti 846.877.549-53 

Eliane Josefa Barbosa dos Reis  815.080.699-72 

Ieda Carla Candido 026.799.649-77 

Carlos Alexandre Molena Fernmandes 037.001.729-31 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 12 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.36. Campus:  União da Vitória  

Exercício/Centro:  CCH – Centro de Ciências Humanas 
Área:  Letras  

Subárea: Metodologia e Estágio em Língua Portuguesa  
Vaga/Regime:  1 Vaga – T 40 

Banca:  

Nome: CPF: 

Dra. Fernanda Rosário de Mello (Presidente) 001.565.885-60 

Dr. Caio Ricardo Bona Moreira (Membro) 034.710.589-07 

Dra. Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni 

(Membro) 

719.552.249-00 

Ms. Gabriel Caesar Antunes dos Santos Bein 

(suplente) 

009.299.689-21 

 

4.5.37. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação  
Área:  História  
Subárea: Patrimônio Histórico Cultural, História do Paraná e 

Pesquisa Histórica.  
Vaga/Regime:  2 vagas T– 20 
Banca:  

Nome: CPF: 

Dr. Jefferson William Gohl (Presidente)  925.448.279-04 

Ms. Everton Carlos Crema (Membro) 729.956.029-15 

Dra. Kelly Cristina Benjamin Vianna 

(Membro) 

005.039.896-22 

Ms. Dulceli de Lourdes Tonet Estacheski 

(Suplente) 

925.421.239-34 

 

4.5.38. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Teoria da Literatura  
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20  
Banca:  

Nome: CPF: 

Dr. Everton Grein (Presidente) 040.354.759-80 

Dr. Samon Noyama (Membro) 053.934.117-74 

Ms. Patrícia Luana Schwartz 973.549.379-91 

Dra. Renata Ribeiro Tavares da Silva 

(Suplente) 

098.920.997-02 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 13 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.39. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação  
Área:  Geografia 
Subárea: Geografia Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20 
Banca:  

 

Nome: CPF: 

Dra. Helena Edilamar Ribeiro Buch - 

Presidente 

338.381.609-59 

Ms. Diane Daniela Gemelli - Membro 057.449.519-38 

Dr. Marcos Antonio Correia – Membro 493.896.539-91 

Ms. Silas Rafael da Fonseca – Suplente  369.251.588-07 

 

4.5.40. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação  
Área:  Pedagogia 
Subárea: Fundamentos e Práticas da Educação 
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20 
Banca:   

Nome: CPF: 

Dra. Roseli Bilobran Klein (presidente) 883434729-34 

Ms. Edilene Hatschbach Graupmann (membro) 83855475920 

Ms.  Amanda de Mattos Pereira Mano 

(membro) 

732.309.521-20 

Dra. Sandra Salete de Camargo Silva 

(Suplente) 

610.942.859-00 

 

4.5.41. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Física 
Subárea: Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T–40 
Banca:  

Nome: CPF: 

Thiago Gilberto do Prado (Presidente) 031.724.219-96 

Luiz Sérgio Soares da Silva (Membro) 735.337.426-87 

Sandra Regina de Moraes (Membro) 095.148.248-30 

Hercules Alves de Oliveira Junior (Suplente) 033.189.369-01 

 

4.5.42. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 14 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área:  Matemática  
Subárea: Educação Matemática 

Vaga/Regime:  1 Vaga T–40 
Banca:  

Nome: CPF: 

João Luis Gonçalves (Presidente) 007.922.809-70 

Iara da Cunha Ribeiro da Silva (Membro) 040.623.739-55 

Marisol Vieira Melo (Membro) 684.550.700-72 

Marlova Estela Caldatto (Suplente) 057.032.659-16 

 

4.5.43. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  
Área:  Ciências Biológicas  
Subárea: Biologia Geral 
Vaga/Regime:  2 Vagas T–40  
Banca:  

Nome: CPF: 

Dr. Alcemar Rodrigues Martello (presidente) 677.789.330-04 

Dr. Huilquer Vogel (membro) 053.150.049-70 

Dra Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 

(membro) 

046.288.159-84 

Dr. Sérgio Bazilio (suplente)  

 

4.5.44. Campus:  União da Vitória   

Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas   

Área:  Ciências Biológicas   

Subárea: Biologia Geral  

Vaga/Regime:  1 Vaga T - 20  

Banca:   

Nome: CPF:  

Dr. Alcemar Rodrigues Martello (presidente) 677.789.330-04  

Dr. Huilquer Vogel (membro) 053.150.049-70  

Dra Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 

(membro) 

046.288.159-84  

Dr. Sérgio Bazilio (suplente)   

 

4.5.45. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Matemática 
Subárea: Matemática 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Banca:  



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 15 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nome: CPF: 

João Luis Gonçalves (Presidente) 007.922.809-70 

Iara da Cunha Ribeiro da Silva (Membro) 040.623.739-55 

Marisol Vieira Melo (Membro) 684.550.700-72 

Marlova Estela Caldatto (Suplente) 057.032.659-16 

  

4.5.46. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Química 
Subárea: Química 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 

Banca:  

Nome: CPF: 

Dra. Dileize Valeriano da Silva (presidente) 066.520.538-45 

Dr. Álvaro Fontana (membro) 018.668.059-75 

Dra. Carla Andreia Lorscheider (membro) 039.447.239-02 

Dra. Valéria Aparecida Schena (1º suplente) 906.914.829-34 

Fabiana Kalyne Ludka (2º suplente) 043.168.979-26 

  

4.5.47. Campus:  Curitiba ll 
Exercício/Centro:  Centro de Artes  
Área:  Teatro  
Subárea: História do Teatro 
Vaga/Regime:  T-20 

Banca:  

Nome: CPF: 

Rosemeire Odahara Graça 71736859900 

Guaraci da Silva Lopes Martins 01281167819 

Francisco de Assis Gaspar Neto 94658587734 

Angelo José Sangiovanni (suplente) 43005675068 

Sidinalva Maria dos Santos Wawzyniak 

(suplente) 

08983186534 

                                                                                                                                                                      
 

 

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná 

– DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br.  

 

Curitiba, 09 de maio de 2017. 

 

 

 



 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 16 de 16 

 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 

 

 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack  
Presidente da CPPS/UNESPAR  

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 
 


